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Sposób korygowania ustawienia przerwy iskrowej w stosunku
do osi optycznej spektrografu oraz urządzenie do stosowania

tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób ustawiania
przerwy iskrowej w stosunku do osi optycznej
spektrografu oraz urządzenie przeznaczone do rea¬
lizacji tego sposobu.

Wykonując analizę spektralną należy każdą prób¬
kę i wzorce spektrograficzne ustawić w odpowied¬
nim położeniu w stosunku do przeciwelektrody, jak
również i do osi optycznej.

Dokładność końcowych wyników analizy spek¬
tralnej zależy w dużej mierze od powtarzalności
uzyskanej przy wykonywaniu spektrogramów, co
wiąże się ściśle z właściwym ustawieniem przerwy
iskrowej w osi optycznej.

Obecnie stosuje się do tego celu dwa sposoby
ustawiania. Pierwszy polega na tym, że położenie
i wielkość przerwy iskrowej ustawia się na szablon
stykowy, drugi natomiast na tym, że położenie
i wielkość przerwy iskrowej ustawia się poprzez
rzutowanie na ekran, konturu ustawianych elek¬
trod uzyskanego przez podświetlenie ich żarówką.

Pierwszy z wymienionych sposobów ustawiania
na szablon stykowy jest przede wszystkim mało
precyzyjny i wymaga dużego skupienia uwagi, da¬
jąc w efekcie stosunkowo duże różnice zaczernień
pomiędzy poszczególnymi spektrogramami.

Drugi natomiast jest wprawdzie bardziej precy-
cyjny, ale wymaga jeszcze większej koncentracji
uwagi, a staje się zupełnie bezużyteczny przy prób¬
kach o skomplikowanych kształtach.

Poza tym w obu omówionych przypadkach usta-
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wianie trzeba przeprowadzać poza czasem iskrze¬
nia, co zwiększa dodatkowo czasochłonność analizy.

Celem wynalazku było opracowanie sposobu, któ¬
ry pozwoliłby na jednoznaczne, powtarzalne ko¬
rygowanie błędu ustawienia dla całej serii próbek
w czasie tak zwanego „przedpalenia".

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie spo¬
sobu i urządzenia według wynalazku, na którym
korekcję ustawienia przerwy iskrowej przeprowa¬
dza się z wymaganą dokładnością w sposób jedno¬
znaczny i powtarzalny.

Sam sposób jest bliżej wyjaśniony na dołączo¬
nym rysunku fig. 1, a urządzenie jest pokazane
schematycznie na rysunku fig. 2.

Sposób według wynalazku polega na tym, że na
ekran 1 spektrografu, umieszczony w obudowie
wlotu strumienia świetlnego do spektrografu rzu¬
tuje się poprzez kondensor 2 umieszczony w osi
optycznej urządzenia, w położeniu „regulacja" 3
obraz przerwy iskrowej 4, leżącej pomiędzy palą¬
cymi się elektrodami 5. Regulując położenie kon¬
densora w płaszczyźnie pionowej i poziomej usta¬
wia się uzyskany dzięki zogniskowaniu obraz przer¬
wy iskrowej ściśle w osi ekranu to znaczy syme¬
trycznie, na przecięciu się ramion krzyża kontrol¬
nego. Po ustawieniu obrazu przesuwa się kondensor
do pozycji „naświetlanie" 6 i przeprowadza na¬
świetlanie.

Urządzenie składa się z suportu 7 mocowanego
w znany sposób do podstawy statywu 8, która sta-

63802



$3802
3 .. ... ,.:.' ._., ;■_:..... s' • ■ 4

nowi typowe wyposażenie spektrografu, ustawia¬
ne na szynie głównej. Na suport nałożone są w
sposób zapewniający wyłącznie ruch w płaszczyź¬
nie równoległej do osi szyny, sanie 9, utrzymywa¬
ne w wyjęciu 10 suportu za pomocą klina 11 zmo-
cowanego z saniami. Ruch sań jest ograniczony
płaszczyzną oporową 12 w suporcie i czołem za¬
kończenia śruby regulacyjnej 13, przy czym opar¬
cie się klina 11 o płaszczyznę oporową 12 odpo¬
wiada położeniu „naświetlanie", a oparcie się kli¬
na 11 o czoło zakończenia śruby regulacyjnej 13
— położeniu „regulacja".

W otworze wykonanym w występie 14 na sa¬
niach 9 osadzony jest w sposób zapewniający prze¬
suw bez skręcania w osi pionowej gwintowany
sworzeń 15, blokowany po ustawieniu na żądaną
wysokość w znany sposób. Na górnej części wal¬
cowej 16 posiada on dwa nagwintowane otwory,
w które wkręca się kołki prowadzące 17 przezna¬
czone do zabezpieczenia tulejki 18 z kondensorem
2 przed skręceniem podczas regulacji. Na części
gwintowanej sworznia 15 nakręcona jest nakrętka
regulacyjna 19 przeznaczona do dokładnego prze¬
suwania w górę lub w dół tulejki 18, z zakończe¬
niem wykonanym w postaci kołnierza. W tulei 18
wykonane są dwa wycięcia, w których prowadzo¬
ne są kołki prowadzące 17. Kondensor 2 osadzony
na tulejce 18 jest przesuwany w płaszczyźnie po¬
ziomej za pomocą śruby regulacyjnej 20.

Korygowanie błędu ustawienia przerwy iskro¬
wej na urządzeniu według wynalazku prowadzi
się w następujący sposób.

Urządzenie według wynalazku znajduje się nor¬
malnie podczas pracy spektrografu w położeniu
„naświetlanie", w którym klin 11 opiera się o
ścianę oporową 12. Po zapaleniu iskry na elektro¬
dach w okresie „przedpalenie" przesuwa się sanie
do drugiego położenia granicznego, to znaczy do
położenia „regulacja" wyznaczonego przez oparcie
się klina 11 o czoło zakończenia śruby regulacyj¬
nej 13, przez co otrzymuje się na ekranie kon¬
trolnym spektrografu ostry obraz palącej się przer¬
wy iskrowej z wyraźnym konturem palących się
elektrod. Następnie reguluje się w stosunku do
krzyża wyznaczającego oś optyczną spektrografu
położenie obrazu rzutowanego na ekran przez kon¬
densor 2 w pionie za pomocą nakrętki regulacyj¬
nej 19, a w poziomie za pomocą śruby regulacyj¬
nej 20. Po ustawieniu obrazu ściśle w osi optycz¬

nej odsuwa się sanie 9 do oparcia się klina 11
o ścianę oporową 12 i wykonuje naświetlanie spek-
trogramu.

Sposób i urządzenie według wynalazku pozwala-
5 ją na jednoznaczne i powtarzalne korygowanie

ustawienia przerwy iskrowej w osi optycznej spek¬
trografu bez specjalnego podświetlania żarówką
i prowadzenie korekcji w czasie zużywanym nor¬
malnie na „przedpalenie". Przez bezpośrednie wy¬
korzystanie do projekcji światła palących się elek¬
trod eliminuje się błąd ustawienia wprowadzany
przez inną metodę pośrednią.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób korygowania ustawienia przerwy iskro¬
wej w stosunku do osi optycznej spektrografu,
znamienny tym, że po założeniu ekranu kontrol¬
nego i zapaleniu iskry w przerwie iskrowej prze¬
suwa się kondensor do pozycji „regulacja" i usta¬
wia się ostry obraz przerwy w płaszczyźnie po¬
ziomej i pionowej ściśle w osi ekranu na przecię¬
ciu się ramion krzyża kontrolnego, a następnie
przesuwa kondensor do pozycji „naświetlanie",
przy czym czynności te przeprowadza się w okre¬
sie „przedpalenia" iskry, w przerwie iskrowej.

2. Urządzenie do stosowania sposobu. według
zastrz. 1, składające się z suportu, sań oraz ele¬
mentów do regulacji położenia kondensora, zna¬
mienne tym, że kondensor (2) jest osadzony na
tulejce (18) umieszczonej na części walcowej (16)
sworznia gwintowanego (15), przy czym sworzeń
gwintowany jest osadzony w otworze występu (14)
sań (9), których ruch na suporcie (7) jest ograni¬
czony za pomocą klina (11) z jednej strony poło¬
żeniem „regulacja", odpowiadającym czołu zakoń¬
czenia śruby regulacyjnej (13), a z drugiej strony
położeniem „naświetlanie", odpowiadającym czołu
ściany (12).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tymy
że w górnej części tulei (18) umieszczona jest śru¬
ba (20) do regulowania położenia kondensora (2)
w płaszczyźnie poziomej, a na sworzniu (15) osa¬
dzona jest nakrętka (19) dó regulowania położenia
kondensora w płaszczyźnie pionowej, przy czym na
sworzniu gwintowanym (15) w jego górnej części
walcowej (16) są wkręcone dwa kołki prowadzące
(17), na których przesuwa się tulejka (18) swoimi
wycięciami.
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